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 انتخاب زندگی شغلی -جلسه سوم 

 انتخاب زندگی شغلی

همان طور که در قسمت های قبلی توضیح داده شد، هر فردی خواسته یا 

ناخواسته و آگاهانه یا ناآگاهانه بنا به شرایط محیطی و ویژگی ها و نیازهای 

زندگی شغلی می شود. دوره ای که از نظر شخصی خود در سن خاصی وارد 

زمانی بیشتر عمر در آن سپری خواهد شد و از نظر تأثیر بر سایر شئونات 

زندگی اهمیت ویژه ای دارد و به قوت می توان گفت این انتخاب در سرنوشت 

و خوشبختی و سعادت دنیوی و اخروی انسان تأثیر بسزایی دارد. لذا جا دارد 

 به آن پرداخته شود.با حساسیت بیشتری 

نان زندگی شغغغغلی خود را پز از پایان تحصغغغیست متوسغغغطه و           اغلب جوا

دانشغغهاهی شغغرو  می کنند و احتیار دارند در انتخاب صغغحیح شغغغ  و نو    

 زندگی شغلی خود راهنمایی و هدایت شوند. 

هر جوانی باید نسغغغبت به ویژگی ها، اهداع، عسی  و ضغغغعر و قدرت خود به 

شفاع و واضح اطس  داشته باشد تا بتواند در کنار ویژگی ها، الزامات و شرایط مختلر انوا  زندگی شغلی،  انتخابی  صورت واقعی، 

صحیح و به موقع داشته باشد تا خدای ناکرده با انتخاب غلط زندگی شغلی خود، یک عمر زجر و ناراحتی نکشد چون تغییر شغ  

 ذیر نیست.و زندگی شغلی به راحتی و به سرعت امکان پ

تا اینجا توضیح دادیم که منظور از زندگی شغلی چیست، چند نو  زندگی شغلی وجود دارد، هر یک از آنها چه ویژگی ها، شرایط 

و الزام هایی دارند و اهمیت و جایهاه آنها در زندگی انسان چیست و گفتیم که آثار و تبعات منفی انتخاب غلط نو  زندگی شغلی     

 ت و اساساً بر کلیه شئونات زندگی بشر تا چه اندازه گسترده است. در خوشبختی و سعاد

  که اکنون به آن می پردازیم این است که: نکته مهمی

ساسی کرده و به تبع       سازمان، رقابت و بازار تغییر ا سیاری از مفاهیم کلی مث  دولت،    آن تغییرات چشمهیری در زندگی امروزه ب

شغلی زندگی          ساً امنیت  سا ست، به طوری که ا شده ا ستخدامی »شغلی و مرزها و تعاریر آنها ایجاد  ست. در    « ا سوال رفته ا زیر 

شتغالی و زندگی کارآفرینانه نیست بلکه            حال حاضر نه تنها امنیت شغلی افرادی که در استخدام سازمانی هستند بیشتر از خودا

خطرپذیری آنها بیشغغغتر از خطرپذیری یک کارآفرین       شغغغاید  

باشغغغد. امروزه حتی کسغغغانی که می خواهند به اسغغغتخدام        

سغغازمانی درآیند و یا در شغغغ  خود باقی بمانند باید خس    

باشغغند و بتوانند هر روز حرع نو و حرکتی تازه در کار خود 

ارائه دهند. در غیر این صغغغورت کار خود را از دسغغغت می  

وزه بسیاری از دولت ها مشغول کوچک سازی و    دهند. امر

ستند و به همین جهت       صی ه صو تحوی  امور به بخش خ

بود تغییر کرده و « اسغغتخدام» گفته شغغده اسغغت که شغغالوده کار که در عصغغر صغغنعتی    

 است.« کارآفرینی»عصر حاضر که عصر فراصنعتی است مبتنی بر شالوده کاری، 

یک ضغغرورت اسغغت نه یک انتخاب. به عبارت دیهر، جوانان این دوره  « کارآفرینی»ر بنابراین می توان گفت که در عصغغر حاضغغ 

 مجبورند زندگی کارآفرینانه را انتخاب کنند و آنهایی که این جبر تاریخی را نپذیرند باید به سختی زندگی کنند.
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 یک سوال کلیدی

  آیا ابتدا باید شغ  را انتخاب کرد یا زندگی شغلی را؟

ممکن اسغغت برای عده ای از خوانندگان این سغغوال پیش آمده باشغغد که 

اول باید حرفه یا تخصغغو و زمینه کاری را انتخاب کرد و بعد نو  زندگی  

ستخدام یا      شتغالی، ا شغلی را یا برعکز ابتدا باید نو  زندگی یعنی خودا

 کارآفرینی را انتخاب کرد و سپز حرفه خود را تعیین نمود.

سخ به این  ست که باید در زندگی         پا سخ هایی ا سیاری ازپا سوال مانند ب

روزمره و واقعی به مسغغائ  و مشغغکست بدهیم. یعنی نباید به دنبال یک    

پاسغغخ ثابت و قطعی باشغغیم که در هما موارد به صغغورت کامسً صغغحیح،   

شغ ،        ستهی به عوام  مختلفی مث  نو   صد  کند.در واقع باید گفت ب

 جامعه دارد. قوانین و مقررات و عرع

بعضی از تخصو ها را فقط می توان در قالب زندگی استخدامی به شغ  تبدی  کرد مثس کسی که درمورد انرژی اتمی تخصو        

سازمان ها و نهادهای دولتی راه دیهری ندارد؛ چرا که قوانین و عرع جامعه چنین اجازه ای را به او نمی     ستخدام در  دارد به جز ا

در بازار آزاد استفاده نماید. از طرع دیهر بسیاری از افراد ممکن است به طور همزمان به انتخاب شغ  و      دهد که از تخصو خود 

نو  زندگی شغغغلی فکر کنند و یا در بعضغغی از مواقع ابتدا شغغغ  و زمینا کاری انتخاب شغغود و سغغپز نو  زندگی شغغغلی؛ البته   

دارد این اسغغت که حتماً باید در مورد نو  زندگی شغغغلی خود در   برعکز آن نیز بسغغیار دیده شغغده اسغغت. اما آن چه که اهمیت

صی            شغلی خا شغ  و زندگی  سته وارد  ستدلال و ناخوا صورت آگاهانه و مستدل فکر کنیم. حتی اگر بدون ا همان مراح  اول به 

شغ  و نو  ز            سیم که آیا  ستدل بر شن و م سخ رو ندگی فعلی برای من شده ایم همواره باید در مورد آن فکر کرده و به یک پا

 مناسب هست یا خیر؟ 

شرایط روز از نظر             سایی نماییم. باید بدانیم که  شنا سب خود را  شغ  و زندگی منا شده  سعی کنیم تا دیر ن به عبارت دیهر باید 

 رقابت و قواعد بازی، مث  ساب  نیست که کسی بهوید:

م اما آن قدر مشهور شده بودم که نتوانستم آن را ترک سال طول کشید تا متوجه شوم در کار نویسندگی استعداد ندار 81"

 "کنم.

ست. تهیه این       ستفاده قرار گیرد جدول ترکیب عسی  و مهارت ها ا صحیح مورد ا شغ   یکی از ابزارهایی که می تواند در انتخاب 

و درجه بندی شده تحلی   جدول به شما کمک می کند تا مهارت ها و عسی  خود را در کنار هم و به صورت واضح، تفکیک شده 

  نمایید و از طری  آن شمای روشن تری از وضعیت خود را به تصویر بکشید.

شده     8-8همان طور که در نمایه  صورت درجه بندی  مسحظه می کنید عسی  و مهارت ها را بین محورهای افقی و عمودی،  به 

کدامیک از عسی  بیشغغترین مهارت یا در کدامیک از مهارت ها  از کم تا زیاد قرار می دهیم تا در آخر بتوانیم تشغغخیو دهیم در

بیشترین عسقه وجود دارد. بدینوسیله مهارتی را که بیشترین عسقه را به آن داریم انتخاب و از مهارتی که کمترین عسقه را به آن 

رت بیشغغتری را کسغغب کنیم تا بتواند به داریم اجتناب می کنیم. یا می توانیم در مورد چیزهایی که زیاد عسقه مند هسغغتیم، مها

 عنوان بهترین گزینه انتخاب شود.
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کوراسیون انتخاب نماید و چنانچه در مورد پیشنهاد می شود این شخو مشاغلی را در رابطه با خطاطی و د 2-8براساس نمایه 

رایانه آموزش بیشتری ببیند و مهارتهای لازم را کسب نماید می تواند گزینه بعدی او کارهایی در رابطه با رایانه باشد. اگر مهارت 

 او در رایانه به سطح خیلی زیاد برسد، می توان گفت بهترین شغ  برای او رایانه است.

 

 

 

 راساس عسی دسته بندی مشاغ  ب

ساس این            شما می توانید برا ساس عوام  گوناگون از جمله عسی  توجه کرده اند و  شاغ  برا سته بندی م سان به د شنا اخیراً روان

دسته بندی ها شغ  یا زندگی شغلی خود را بهتر انتخاب کنید به عنوان نمونه استرانگ تمام مشاغ  را در هفت گروه عمده زیر       

  ست.تقسیم بندی کرده ا

 شغ  های مرتبط با علوم زیستی .8

 شغلهای مرتبط با علوم فیزیکی .2

 شغ  های مرتبط با امور فنی .0

 شغ  های مرتبط با خدمات رفاهی .4

 شغ  های مرتبط با تجارت کوچک .1

 شغلهای مرتبط با تجارت بزرگ .6

 شغ  های مرتبط با امور ادبی .1
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 را از نظر اقتصادی به شرح ذی  تقسیم کرده است:روانشناس دیهری به نام هات مشاغ  

 سیاسی .8

 حرفه ای .2

 تجاری .0

 تفریحی .4

 کشاورزی .1

 کارهای دستی .6

 نظامی .1

 رفاهی .1

ست که در زمینه سنجش عسی  کار کرده و با ارائه       سان معروفی ا شنا عسی  را به ده « ترجیح سنج کودر »کودر هم از جمله روان

 گروه به شرح ذی  تقسیم کرده است:

افرادی که تمای  دارند با وسغغای  و ابزارهای مکانیکی کار کنند مانند تعمیرکاران اتومبی ، سغغاعت سغغازان و   مکانیکی: . رغبت8

 مهندسان  

 افرادی که عسقه مندند با آمار و ارقام کار کنند مانند حسابداران و بانکداران . رغبت محاسباتی:2

علمی هستند مانند شیمی دانان و زیست شناسان که در مراکز تحقیقاتی        کسانی که عسقه مند به کشر نظریه   . رغبت علمی: 0

 کار می کنند.

 
 
 
کسغغغانی که به فعالیت های هنری و خسقیت توجه          . رغبت هنری: 4

 دارند مانند نقاشان و مجسمه سازان  

افرادی که می خواهند بامردم در تماس باشند مانند   . رغبت ارتباطی:1

 و روزنامه نهاران هنرپیشه ها، خبرنهاران 

افرادی که ترجیح می دهند در محیط بسغغته و  . رغبت به فضغغای باز:6

محدود نباشغغغند مانند جنهلبانان، طبیعی دانان، زمین شغغغناسغغغان و           

 کشاورزان

کسانی که به نوشتن، خواندن و تألیر می پردازند مانند   . رغبت ادبی:1

 تاریخ نویسان، نویسندگان و شاعران.

کسغغانی که به نواختن آلات موسغغیقی عسقه مند    . رغبت موسغغیقی:1

 هستند مانند موسیقی دانان و خوانندگان  

گروهی که عسقه مندند به مردم نیازمند           . رغبت خدمات اجتماعی:    3

 کمک کنند مانند پرستاران، مددکاران اجتماعی و مشاوران.

 با نظم و ترتیب عسقه مندند مانند دفترداران و منشی ها. کسانی که به کارهای دقی  و . رغبت به کار دفتری:81
 


